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인건비 233 0 0 233    

교원인건비 80 0 0 80    

교원급여 1,680 0 0 1,680    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원장29호봉)

90,000원*12월+120,000원 =   

1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(교사17호봉)
120,000원*1식 =   120,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(교사15호봉)
120,000원*1식 =   120,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(교사11호봉)
120,000원*1식 =   120,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사21호봉)
120,000원*1식 =   120,000

교원수당 -1,600 0 0 -1,600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원장직책급
-1,600,000원*1식 =   -1,600,000

직원인건비 1,953 0 0 1,953    

직원급여 240 0 0 240    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)
120,000원*1식=   120,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(행정)
120,000원*1식 =   120,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,713 0 0 1,713    

(추경1회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리,행정,방과후)
1,712,500원*1식 =   1,713,000

그밖의인건비 -1,800 0 0 -1,800    

그밖의인건비 -1,800 0 0 -1,800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 보조교사인건비
-1,500,000원*1식=   -1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 대체교사인건비
-1,500,000원*1식=   -1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 차량기사 처우비
100,000원*12월 =   1,200,000

운영비 16,103 0 1,305 17,408    

관리운영비 16,603 0 1,305 17,908    

수용비 2,345 0 1,305 3,650    

(추경1회) (그밖의수입) 그

밖의 수입(수용비)
1,304,603원*1식=   1,305,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
-500,000원*1식=   -500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품 구입비
-2,000,000원*1식 =   -2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정수기,비데,청정기렌탈료
2,000,000원*1식 =   2,000,000
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(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
2,845,000원*1식=   2,845,000

수수료및제세공과금 8,424 0 0 8,424    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷이용요금
327,000원*12월 =   3,924,000

(추경1회) (보조금및지원금) (5세추

가, 무상지원금)전기요금
4,000,000원*1식 =   4,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
500,000원*1식 =   500,000

그밖의관리운영비 5,834 0 0 5,834    

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식실운영비
5,833,260원*1식 =   5,834,000

업무추진비 -500 0 0 -500    

일반업무추진비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타복리후생비
-1,000,000원*1식 =   -1,000,000

직책급업무추진비 500 0 0 500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비
500,000원*1식 =   500,000

일반교육활동비 -8,201 0 0 -8,201    

일반교육활동비 -8,201 0 0 -8,201    

교사연수연구비 2,400 0 0 2,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비및 연구비
200,000원*12월 =   2,400,000

교재교구구입비 -6,808 0 0 -6,808    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제 운영비
=3,192,000*1원   3,192,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상)

(만5세무상)교구및 활동보조구입비
-10,000,000원*1식=   -10,000,000

행사비 1,020 0 0 1,020    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (5세추가)(보조)각종행사비
1,020,000원*1식 =   1,020,000

복리비 1,020 0 0 1,020    

(성립전) (보조금및지원금) 

특수교육대상학생치료비
170,000원*1명*6월 =   1,020,000

일반급식비간식비 -5,833 0 0 -5,833    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식실 운영비
-5,833,260원*1식 =   -5,833,000

선택적교육활동비 7,919 0 0 7,919    

방과후교육활동비 7,919 0 0 7,919    

방과후교육돌봄비 11,879 0 0 11,879    

2 발행일 : 2024/07/11 12:07



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) 

(연장돌봄)연장돌봄수당
30,000원*1명*118일 =   3,540,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(연장돌봄)연장돌봄재료비
26,500원*10종*4회 =   1,060,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 돌봄비
-1,401,000원*1식 =   -1,401,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비
3,890,000원*1식 =   3,890,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후과정 운영비
190,000원*1식 =   190,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (연장돌봄)연장돌봄수당
3,540,000원*1식 =   3,540,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (연장돌봄)연장돌봄재료비
1,060,000원*1식 =   1,060,000

방과후특성화비 -3,960 0 0 -3,960    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 음악 특성화강사 인건비
-2,600,000원*1식 =   -2,600,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 특성화강사 인건비
-4,790,000원*1식 =   -4,790,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 코딩 교재교구 구입비
2,000,000원*1식 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 발레특성화강사료
130,000원*11월 =   1,430,000

시설설비비품비 13,150 0 0 13,150    

시설비 10,150 0 0 10,150    

시설비 10,150 0 0 10,150    

(성립전) (보조금및지원금) 

외부시설보수
1,716,666원*3종 =   5,150,000

(추경1회) (보조금및지원금) (행복안

심,보조금및 지원금)외부시설보수
5,000,000원*1식 =   5,000,000

설비비품비 3,000 0 0 3,000    

취득비 4,000 0 0 4,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품구입비
4,000,000원*1식 =   4,000,000

유지비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 유지및 수리비
-1,000,000원*1식 =   -1,000,000

잡지출 0 0 378 378    

잡지출 0 0 378 378    

잡지출 0 0 378 378    

(추경1회) (그밖의수입) 국

세환급금
377,050원*1식 =   378,000

세출합계 29,204 0 1,683 30,887
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